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منسوجات فنی منسوجات فنی 

الياف طبيعی و تجدیدپذیر
با توجه با افزايش تقاضــا برای توليد محصولات 
سازگار با محيط زيســت، الياف طبيعی با منشاء 
زيســتی گزينه خوبــی برای توليــد محصولات 
بی بافت می باشند. چرا که اين نوع الياف زيست 
تجزيه پذير بوده، قابليت تبديل شــدن به کود را 
داشــته و از منابع تجديدشدنی توليد می شوند. 
به عــلاوه، از آنجا که بازيافــت عموماً به قابليت 
پايداری الياف مصنوعی مرتبط می باشد، مواد با 
منشاء الياف طبيعی و تجديدپذير نيز می توانند 
جهــت توليد بــی بافت ها بــا کاربرهايی معين، 

بازيافت شوند. 

پنبه
پنبه در محصولات بهداشــتی بی بافت شــامل 
تنظيف های بهداشــتی، نوار بهداشتی هاي زنانه، 
پوشــک ها و محصولات بی اختياری بزرگسالان 
اســتفاده می شــود. پنبه نرم و راحت بوده، ضد 
حساســيت است و به طور ذاتی جاذب می باشد. 
همچنين استحکام اين ليف زمانی که تر می شود، 
نســبت به اســتحکام آن در حالت خشک بيشتر 
می باشد. اغلب محصولات بهداشتی از نوع اسپان 
ليس1 می باشــند؛ اما پنبه (در حالت سوزن زنی 
شده) علاوه بر استفاده جهت توليد تنظيف های 
بهداشتی نظير دستمال های رفع آلودگی، می تواند 
به واسطه حالت خامی نسبی خود، در کاربردهايی 
نظير جذب روغــن مانند تلاش های اخير جهت 
پاک ســازی خليج مکزيــک از نفت، اســتفاده 

گــردد. به نقل از مدير فعاليت های اســتراتژيک 
اتحاديــه پنبه ايــالات متحده امريکا (شــرکتي 
مبتنی بر بازاريابی و R&D در جهت ارتقای پنبه 
آپلند)، در خصوص الياف مورد استفاده در توليد 
بی بافت ها، اســتفاده از پنبه يکــی از جديدترين 
روش ها بوده که با ســرعت فزاينده ای به رشــد 
خود ادامه می دهد. ايــن فرد دلايل متعددی را 
برای ادعای خود بر شمرد، مانند روش مذکور در 
جهت ثبات و پايداری؛ رشد بازار تنظيف ها طی 
ده ســال گذشته؛ توسعه و رشد تکنولوژی اسپان 
ليس؛ قيمــت گذاری؛ عرضه؛ تاثير محصول روی 
مصرف کننده و ويژگی های مرتبط به سلامتی و 

رفاه به خصوص برای کاربردهای بهداشتی.
اين فــرد در ادامه بيانات خويــش به افزايش 
توليــد پنبــه های ســوزن زنی شــده جاذب 
روغن پرداخــت که نقش مهمــی در مراقبت 
از خليــج ها دارند. به گفته وی، پنبه شســته 
شده و ســفيدگری شده در توليد تنظيف ها و 
محصولات بهداشــتی کاربرد زيــادی دارد؛ اما 
طی دو ســال گذشــته، تحقيقات متعددی در 
زمينه استفاده از الياف خامی که فرآيند نشده، 
جز شستشــوهای مکانيکی، انجام شده است. 
اين الياف به طور طبيعی روغن دوســت و آب 
گريز می باشند. همچنين استفاده از اين روش 
از زيست تجزيه پذيری الياف در ميادين نفتی 
جلوگيری می کند، در حالی که وجود روغن و 
پکتيــن بر روی الياف طبيعی و خام، از آنها در 

برابر عناصر محافظت می کند. 

ویسکوز و ليوسل۲
الياف ســلولزی بازيافتی نظير ويسکوز و ليوسل 
نيز در توليد بی بافت های بهداشتی، تنظيف ها و 
محصولات بی اختياری بزرگسالان، کاربرد دارند. 
علت اســتفاده از اين نوع الياف، مشابه دلايل به 
کارگيری الياف پنبه می باشــد؛ مضاف بر اينکه 
شــرايط توليد آنها مساعد رشــد ميکروب نمی 
باشــد. کاربردهای فنی شــامل عايق الکتريکی، 
صنعت اتومبيل، فيلتراســيون و نيز منســوجات 
پزشــکی و باندهای زخم می شــود. فرآيندهای 
توليد بی بافت ها نيز شــامل روش اســپان ليس، 
سوزن زنی و باندينگ شيميايی می شود. در اين 
زمينه، شــرکت اتريشــی Lenzing AG الياف 
لنزينگ ويسکوز3 (که تکنولوژی توليد آن شامل 
بازيافــت يا فروش مواد شــيميايی و محصولات 
ضايعاتی توليد شده در فرآيند می باشد) و تنسل4 
و لنزينگ ليوسل5 (که هر دو در فرآيندهای حلقه 
بسته توليد شده که در آنها از هيچ ماده شيميايی 
مضری استفاده نمی کنند) را ارائه نموده است که 
بــرای کاربردهای بی بافــت گوناگونی که در بالا 
بدان اشــاره شد اســتفاده می شوند. اين شرکت 
چنين گزارش نمود که از طريق راه کارهايی نظير 
افزودن مواد تکميلی جهت تسهيل حرکت الياف 
در ماشين کارد در سرعت های بالا، بهبود جاذبيت 
برای نوار بهداشــتی های زنانه يا افزايش خلوص 
ليف مورد استفاده در محصولات عايق الکتريکی، 
توانايی توليد الياف مناسب برای کاربردهای ويژه 

را دارا می باشد.

خلاصه
طيف وســيعی از الياف نساجی در صنعت بی بافت کاربرد دارند. خصوصيات کاربردی می توانند ذاتی بوده و یا به طور مصنوعی در 
الياف طبيعی و شــيميایی ایجاد شــده تا آنها را برای کاربردهای گوناگونی مناسب سازند. در این مقاله به معرفی تعدادی از الياف 

شناخته شده و نيز الياف جدید وارد شده به بازار بی بافت ها و معرفی فرآیندهای توليدی مور استفاده پرداخته شده است.

مترجم: مهندس الهه نيازخانی 

الياف مورد استفاده در توليد بی بافت ها
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در حــوزه فيلتراســيون، لنزينگ ويســکوز به مدت 
زيــادی در صنعت توليد غذا و نوشــيدنی اســتفاده 
شــده و می شود؛ در حالی که تنسل، با تمايلی که به 
ارتعاش دارد، در سوخت اتومبيل و فيلترهای روغنی، 
فيلترهای ســيگار و فيلترهای صنعتــی گاز و مايع 
کاربرد دارد. به گزارش Lenzing، خصوصيات تنسل 
شامل استحکام فزاينده در حالت تر و پرز کم به اضافه 
جاذبيت، نرمی و قابليت تنفس می باشد که کليه اين 
خصوصيات در لنزينگ ويسکوز و تنسل وجود دارد. 
همچنين تنسل تُو6 توليد شده در اين شرکت می تواند 
توسط کاربران پايين جريان بريده شده و برای توليد 

محصولات و کاربردهای ويژه استفاده شود.  

لنزینگ ویسکوز، تنسل و لنزینگ ليوسل، 
علاوه بر نرمی، ضد حساسيت و جاذب 
طبيعی بودن، ۱۰۰٪ زیست تجزیه پذیر 

می باشند که این ویژگی آنها را به الياف 
مناسبی جهت استفاده در محصولات 

مراقبت شخصی مبدل می سازد

ويسکوز، تنســل و ليوسل جهت مصارف بهداشتی، 
تنظيف ها و ساير محصولات مراقبت شخصی و نيز 
برای توليد گازهای پانسمان و ماسک های صورت، 
تحت فرآيند اســپان ليس قرار می گيرند. همچنين 
اين الياف می توانند با پلی استر يا پلی آميد مخلوط 
شده و به لايه های پوششی اسپان ليس، مانند چرم 
مصنوعی، تبديل شــوند. ليوسل که پرز کمی توليد 
می کند به همراه تنسل، می تواند برای تنظيف های 
مورد اســتفاده در اتاق های تميز7 اســتفاده شود. 
ويسکوز سوزن زنی شده، تنسل و ليوسل، به تنهايی 
يا در مخلــوط، دارای کاربردهايــی در محصولات 
بهداشــتی و پزشکی، تنظيف ها، لايه های پوششی 
و چــرم مصنوعی می باشــند. کاربردهای باندينگ 
شيميايی شامل منسوجات پزشکی، نگهدارنده های 

غذايی، آسترها و تنظيف های خانگی می شود. 

پلی لاکتيد
پليمرهای دو جزئی پلی لاکتيد (PLA) تجديدپذير 

و زيست تجزيه پذير بوده يا جايگزينی قابل بازيافت 
برای الياف با پايه شيميايی می باشند. کاربردهايی 
نظير تنظيف های اسپان ليس و محصولات بهداشتی 
که PLA در آنها می تواند با پنبه يا ويسکوز مخلوط 
شود؛ منسوجات کشــاورزی که می توانند تا پايان 
فصل کاشت، کاشته شــوند؛ فرش های سوزن زنی 
شده  و محصولات مورد استفاده در صنعت اتومبيل؛ 
فيلتراسيون اسپان باند8 و محصولات ژئوتکستايل و 
نيز چای های کيسه ای و ساير محصولات اينچنينی 

و محصولات فيلتراسيون ملت بلاون9.        
 ،PLA NatureWorks LLC شــرکت آمريکايی
را تحت برنــد Ingeo™ توليد می کند. به نقل از 
مدير اين شــرکت، ليف توليدی نياز بازار را برآورده 
نموده و دارای قيمتی رقابتی با ســاير الياف مشابه 
خود می باشــد. تنظيف های زيادی تا پيش از اين 
دارای اجزای طبيعی مانند ويســکوز و پنبه بودند و 

Ingeo، مکمل بسيار خوبی می باشد.
در اصل، اين ليف ترموپلاست بوده که دارای ماهيت 
طبيعی اســت و دوست دار محيط زيست می باشد. 
اســتفاده از Ingeo در مخلوط با پنبه يا ويســکوز 
ايــن امکان را بــرای توليدکننــدگان فراهم نموده 
داده تــا پايداری محصولات خــود را افزايش دهند. 
PLA همچنين دارای خصوصيت اشــتعال پذيری 
خوبی می باشــد. به علاوه مدت زمان خود خاموش 
شــوندگی اين ليف نيز به طور قابل توجهی کمتر از 

پنبه يا ويسکوز می باشد.

شرکت Finland-based Ahlstrom نوعی 
چای کيسه ای منحصر به فرد ارائه نموده

 که از الياف پلی لاکتيد اسپان باند 
Ingeo™ توليد شده است

اين ليف اشــعه فرابنفش را از خود عبور داده، 
پارچه توليدی از آن رطوبت را به سطح منتقل 
کرده، ضد حساســيت بــوده و رايحه عطر را 
کمتــر در خود حفظ می کند. اين خصوصيات 
با استفاده از عمليات يا افزودنی های موضعی، 

بهبود پيدا می کند. 

الياف مصنوعی
الياف مصنوعی در بسياری از کاربردهای مشابه 
مانند الياف طبيعی و مصنوعی استفاده شده و 
گاهی با آنها مخلوط می شــوند تا خصوصيات 

بيشتری در محصول ايجاد نمايند. 

پلی استر
اليــاف کوتاه پلــی اســتر (PSF) در توليدات 
اســپان ليس شــامل تنظيف ها، روپوش های 
پزشــکی/ جراحی، ماســک هــا و محصولات 
بهداشتی از اين قبيل؛ فيلتراسيون، محصولات 
صنعتــی؛ توليــدات فيلتراســيون ايرليد10؛ و 
محصولات رزين بانــد11 و ترمال باند12 کاربرد 
دارند. به علاوه، با اســتفاده از رزين پلی استر، 
رشــد چشــمگيری در کاربردهــای اســپان 
باند حاصــل گرديد. خصوصيات ويــژه مانند 
کاربردهای  بــرای  ميکروبی  خاصيت های ضد 
فيلتراسيون يا هدايت رطوبت برای تنظيف ها، 

می تواند در پليمر ايجاد گردد.
به نقل از مدير ارشد فروش يکی از شرکت های 
امريکايــی توليدکننده PSF، اســپان ليس ها 
بيشترين ســهم را در بازار منسوجات بی بافت 
پلی اســتری دارا می باشند. علت موفقيت اين 
شــرکت در بازار، مد نظر قــرار دادن طراحی 
ليف بــرای ايجاد خصوصيــات کاربردی مورد 
نيــاز می باشــد. به عنــوان مثال، بــا در نظر 
گرفتــن کاربرد مورد نظــر و جهت تامين نظر 
مشــتری، ميزان تجعــد مناســب، تکميل يا 
تثبيت حرارتی بر روی کالا انجام می شــود. از 
اين گذشــته، ليف ضد ميکروبی با منشاء نقره                                                                  
DAK Americas' Steripur®AM توليدی 
اين شــرکت، دارای کاربردهای فيلتراســيون 
نيز   Delcron® Hydrotec می باشد. ليف
کــه دارای خصوصيات هدايــت رطوبت خوبی 
می باشــد، در توليد تنظيف هــا و برخی امور 

فيلتراسيون کاربرد دارد. 
گفتنی اســت که اين ويژگی ها به جای آنکه 
طــی عمليات موضعی و به طــور موقت ايجاد 
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شــوند، به طور دائمی در الياف ايجاد شــده و 
باقی می مانند.  

پلی پروپيلن و الياف دو جزئی  
پلــی پروپيلــن (PP) در توليــد انواع پوشــک، 
فيلتراســيون، خودرو، ژئوســينتتيک ها، پشتی 
مبلمان، ساخت و ساز، عايق کاری و کاربردهای 
آکوستيک استفاده می شود. اين ليف به واسطه 
جرم مخصوص کم خود، می تواند جايگزين ساير 
الياف شــده تا از وزن پايه کاســته و هزينه های 
سيســتم را کاهش دهد؛ با اين وجود، به نقل از 
توليد کننده   FiberVisions امريکايی شرکت 
الياف پلی الفين، اصلاح سطح الياف نيز می تواند 
گزينه های ديگری برای جايگزينی ســاير الياف 
پلی پروپيلــن درکاربردهای معين، فراهم نمايد. 
فرآيندهای مورد استفاده در توليد بی بافت ها نيز 
شامل اسپان ليس، ترمال باند کارد، سوزن زنی و 

اسپان باند می شود.  
  

محصولات فيلتراسيون از هر دو طيف 
الياف با پایه مواد پتروشيمی و زیستی 

توليد می شوند

به گفته اين فرد، PP لزوماً با ساير الياف در حوزه 
فيلتراســيون رقابت نمی کند. بلکــه اين ليف با 
تکنولوژی های متناوب يا ساير انواع پلی پروپيلن 
رقابت می کند که الياف ظريف تر يا خصوصيات 
سطحی اصلاح شده ای مانند تکميل ايجاد نموده 
و اين امــکان را برای افراد مهيا می ســازد تا از 
بی بافــت های تهيه شــده از الياف کوتاه به جای 

بی بافت های اسپان باند، استفاده کنند.
اين فرد همچنين بــه تکميل های گياهی مانند 
بابونه، چای سبز و ويتامين E اشاره نمود و خاطر 
نشان ساخت که هيچيک از اين تکميل ها مزيت 
خاصی را به دنبال ندارند. FiberVisions اخيراً 
الياف پلی الفينی را روانه بازار بی بافت ها نموده 
اســت. به گزارش اين شرکت، استفاده از اين اين 
الياف موجب بهبود يکنواختی و ماتی سطح پارچه 

شده و نرمی را نيز افزايش می دهد. 

از اين گذشــته، از اليــاف دو جزئی نيز در توليد 
بی بافــت ها اســتفاده می شــود؛ در اين زمينه، 
شــرکت ES FiberVisions به توليد الياف دو 
جزئی برای کاربردهايی مانند بهداشتی، آرايشی، 
فيلتراسيون، پزشــکی، صنعتی و کشاورزی می 
پردازد. اين نوع الياف ممکن اســت زيست تجزيه 
پذير بوده و يا دارای هســته از جنس پلی اســتر 
يا PP و غلاف از جنس PP يا پلی اتيلن باشــند. 
همچنيــن ممکن اســت اين اليــاف دارای پايه 
پليمری ويژه باشند. فرآيندهای توليد بی بافت از 
اين دســته از الياف، شامل ترمال باند، کاردينگ 
از طريــق جريان هوا، ايرليد، وت ليد13، ســوزن 
زنی کارد و اسپان ليس کارد می شوند. چای های 
کيســه ای و تنظيف ها، حاصــل فرآيند وت ليد 
بــوده کــه در آنها از الياف بريده شــده ی کوتاه 
استفاده می شود. بی بافت های ايرليد که از الياف 
دو جزئی اســتفاده می کنند، عمدتاً جهت توليد 
پوشــک بچه، پدهای صنعتی جاذب روغن و نوار 

بهداشتی های زنانه استفاده می شوند. 

الياف بازیافتی
از الياف ضايعاتی صنعت و نيز الياف دور ريختنی 
مصرف کننده نيز در توليــد محصولات بی بافت 
استفاده می شــود که ارزش افزوده قابل توجهی 
را برای صنعت ايجاد می نمايد؛ چرا که سرنوشت 
اين مواد به ســايت های دفن زباله ختم نشده و 
از طريق بازيافت، حيات ديگری به اين مواد داده 

می شود.
شــرکت امريکايــی Leigh Fibers، ضايعات 
کارخانجات نساجی اعم از پارچه های ضايعاتی 
حاصــل از هر دوی اليــاف طبيعی و مصنوعی 
را پــردازش نموده و از آنها بــرای توليد طيف 
وسيعی از بی بافت ها، کاربردهای کم اهميت، 
ريسندگی مجدد و فرآيند ذوب مجدد استفاده 
می نمايد. ليف آراميدی SafeLeigh™ توليد 
شده توســط اين شــرکت از ضايعات صنعتی 
حاصل شــده که خاصيت ضد شعله خوبی دارد 
و از آن در توليد بی بافت های سوزن زنی شده و 
ايرليد به کار رفته در مبلمان، تشک ها و صنعت 
اتومبيل استفاده می شود. همچنين جين های 
ضايعاتی می توانند به پشتی های فرش تبديل 
شــده و پنبه، ريون، اســتات، PP، اکريليک و 
ساير ضايعات نســاجی می توانند در بسياری ار 
کاربردهــای کم اهميت که نيازی به مواد اوليه 

مرغوب ندارند، به کار گرفته شوند.

ليف آراميدی SafeLeigh™ توليد شده 
توسط Leigh Fibers از ضایعات صنعتی به 

دست آمده که خاصيت ضد شعله خوبی دارد و 
از آن در توليد  بی بافت های سوزن زنی شده 

و ایرليد به کار رفته در مبلمان، تشک ها و 
صنعت اتومبيل استفاده می شود.

در همين راستا، کارخانجات امريکايی Strateline از 
تکه پارچه های ضايعاتی کارخانجات توليد تی شرت 
چين، برای توليد لايی های تنظيف استفاده می کند. 
در پــروژه ای ديگــر، Cotton Incorporated با 
همکاری شــرکت امريکايی Bonded Logic، اقدام 
به جمع آوری جين های آبی جهت بازيافت و تبديل 
آنها به عايق هايی نمود که در ساختمان سازی کاربرد 
دارند. الياف ضايعاتی توليد شده توسط مصرف کننده 
مانند PLA يا پلی اســتر، در هر کاربردی نظير توليد 
منسوجات بی بافت و يا ساير فرآيندهايی که مواد اوليه 

آنها الياف مرغوب می باشد، استفاده می شوند. 
با آنکه PLA زيست تجزيه پذير بوده و قابيلت تبديل 
شدن به کود را دارد، می تواند در سيستم حلقه بسته 
تحت فرآيند بازيافت قرار گيرد. PLA در پايان حيات 
مفيد خود می تواند به راحتی و در جهت تامين منافع 

اقتصادی، به اسيد لاکتيک هيدروليز شود. 
1- Spunlace
2- Lyocel
3- Lenzing Viscose®
4- Tencel®
5- Lenzing Lyocell®
6- Tencel Tow
7- Clean Rooms
8- Spunbond
9- Meltblown
10- Airlaid
11- Resin bond
12- Thermalbond
13- Wetlaid

منبع: 
Fibers For Nonwovens
By Janet Bealer Rodie
Textile World Asia
October/November/December 2010        
Page: 30-36 


